Дело №

УИД №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 декабря 2019 года город Зеленокумск

Советский районный суд Ставропольского края 

в составе:

председательствующего судьи Моргуновой Т.В., 

ведением протокола судебного заседания секретарем Шагаровой Е.А.,

с участием:

истцов ФИО1 и ФИО2,

третьих лиц ФИО4 и ФИО6, 

рассмотрев в отрытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к администрации Советского городского округа 

<

адрес> о признании права общей долевой собственности на квартиру в порядке наследования,

установил:

в обоснование заявленных требований истцами в иске и в судебном заседании указано, что в 1994 году ФИО1, ФИО3 и его мать ФИО5 приватизировали в совместную собственность занимаемую ими квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> простой письменной формы был заключен между вышеуказанными лицами и СХП «Восточное».

Данный договор являлся основанием для регистрации в Борецкой сельской администрации и БТИ права собственности на квартиру. Право совместной собственности на квартиру на основании договора приватизации зарегистрировано в Борецкой сельской администрации ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в БТИ. Данные обстоятельства подтверждаются отметками на договоре № о приватизации квартир СХП «Восточное» 

<

адрес>.

На основании данного договора квартира снята с баланса СХП «Восточное», в ведении которого находилась.

02.08.1998 года умер супруг ФИО1 - ФИО3 После его смерти открылось наследство на долю в праве собственности на квартиру. В соответствии с законодательством, действующим на день его смерти (ст. 546 ГК РСФСР), никто из наследников первой очереди не подавал нотариусу заявление о принятии наследства после смерти ФИО3, после его смерти владела и содержала квартиру С.Т.ВБ., дети просто проживали, так как были несовершеннолетними, а ФИО5 переехала жить к своей дочери Вороновой Г.В, проживающей по адресу: 

<

адрес>.

13.02.2019 года ФИО5 умерла. К наследованию по закону после её смерти призывались дочь - ФИО7, и по праву предоставления внуки, ФИО8 и ФИО2, дети умершего в 1998 году ФИО3

Никто из вышеуказанных лиц к нотариусу за принятием наследства не обращался. Фактически принял наследство после смерти ФИО5 по праву представления ФИО2, так как на день смерти С.М.ДБ. он фактически проживал в 

<

адрес>, и продолжает проживать до настоящего времени из-за ссоры со своей женой, то есть вступил во владение и пользование квартирой. Однако ФИО2 не может зарегистрироваться по месту жительства в данной квартире, так как до настоящего времени никто не оформлял возникшие права собственности на данную квартиру в установленном законом порядке. Препятствием для нотариального оформления возникших прав в порядке наследования является ряд обстоятельств.

Так, в договоре о приватизации квартир СХП «Восточное» не указано полное наименование стороны по договору, которая передавала в собственность квартиру. Указано «Администрация», что лишает возможности идентифицировать сторону по договору. В договоре имеется исправление фамилии без указания основания – указано «ФИО9» без инициалов, кроме того в договоре не указан номер дома и номер квартиры, а следовательно, невозможно идентифицировать предмет договора и наследственного имущества. По паспорту и свидетельству о смерти фамилия наследодателя ФИО9, следовательно, необходимо подтвердить право на её долю в квартире и родство между ней и внуком ФИО3

Таким образом, возникает спор о праве на квартиру, который необходимо разрешить в порядке искового производства.

С 1994 года ФИО1, ФИО3 и ФИО5 приобрели по 1/3 доле в праве на квартиру. После смерти ФИО3 фактически приняла наследство на 1/3 долю супруга ФИО1, таким образом, ей стало принадлежать 2/3 доли в праве собственности на квартиру. После смерти ФИО5 фактически принял наследство в порядке представления в 1/3 доле внук ФИО2

Согласно выписке из ЕГРН квартира имеет кадастровый №, отсутствуют сведения о зарегистрированных правах. Квартира поставлена на кадастровый учет с присвоенным адресом в 2011 году: 

<

адрес>. 

По изложенным основаниям, просят суд признать право общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером 26:27:10020490 по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1 на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, и за ФИО2 на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру.

В судебном заседании истцы ФИО1 и ФИО2 исковые требования поддержали и просили их удовлетворить. 

Представитель ответчика администрации Советского городского округа Ставропольского края, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, предоставив суду заявление, согласно которому просит вынести решение в соответствии с требованиями действующего законодательства и рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя.

При таких обстоятельствах, с учётом мнения сторон, суд считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя ответчика, что соответствует требованиями ч. 5 ст. 167 ГПК РФ. 

Третьи лица ФИО8 и ФИО7 в судебном заседании не возражали относительно удовлетворения заявленных истцами требований, пояснив, что после смерти ФИО3 и ФИО5 в нотариальном порядке отказ от причитающейся доли по закону не писали, последствия настоящего отказа в суде понятны, расходы по содержанию наследственного имущества не несли.

Выслушав объяснения истцов, третьих лиц, исследовав материалы гражданского дела, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГКРФ) граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе.

В соответствии со ст.ст. 12, 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется государством. На основании ч. 3 ст. 55 КонституцииРоссийской Федерации права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Согласно ч. 1 ст. 130 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 26.11.2001 № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» часть третья Кодекса применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения её в действие.

По гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел IV «Наследственное право» применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения её в действие.

В силу разъяснений, приведенных в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяется круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

В соответствии со ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками (ч. 1). Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства (ч. 2). Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ч. 3).

Под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства, следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимания квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме по договору жилищного найма, производство за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 549 ГК РСФСР, или погашение долгов наследодателя и т.п.

В соответствии со ст. 527 ГК РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии со ст. 532 ГК РСФСР, наследниками первой очереди по закону в равных долях являются: в первую очередь – дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти.

Аналогичные основания очередности и основания, способы принятия наследства предусмотрены положениями ГК РФ.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В силу ст. 1142 ГК РФ супруги, дети и родители являются наследниками первой очереди. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Поскольку лица, наследующие по праву представления, занимают среди других наследников наследодателя то место, которое мог бы занимать их умерший родитель, постольку внуки наследодателя и их потомки являются наследниками первой очереди по закону, если ко времени открытия наследства нет в живых того из родителей, который был бы наследником.

В силу статьи 1113 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии со статьей 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну. Не наследуют по праву представления потомки наследника по закону, лишенного наследодателем наследства (пункт 1 статьи 1119). Не наследуют по праву представления потомки наследника, который умер до открытия наследства или одновременно с наследодателем и который не имел бы права наследовать в соответствии с пунктом 1 статьи 1117 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 5 ст. 244 ГК РФ по соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

Согласно ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

Как установлено в судебном заседании, на основании договора № «О приватизации квартир СХП «Восточное» 

<

адрес>» от 1994 года, заключенного между СХП «Восточное» (Администрация) и ФИО1, ФИО3, ФИО5 (впоследствии ДД.ММ.ГГГГ фамилия ФИО9 изменена на «ФИО9») (Приобретатель), последние приватизировали (приобрели) в совместную собственность квартиру, состоящую из трех комнат общей площадью 58,0кв.м., в том числе жилой 40,9 кв.м., по адресу: 

<

адрес>.

Приобретатель квартиры в соответствии со ст. 7 Закона РСФСР «О приватизации жилищного фонда в РСФСР» приобретает право собственности на квартиру с момента регистрации договора в Борецком сельском Совете.

Право совместной собственности на квартиру на основании договора приватизации зарегистрировано в Борецкой сельской администрации ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в БТИ.

Указанные обстоятельства подтверждаются отметками на договоре № «О приватизации квартир СХП «Восточное» 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ года.

Согласно постановлению Администрации муниципального образования Восточного сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об уточнении почтового адреса жилому помещению с кадастровым номером №, расположенному на 

<

адрес>», постановлено уточнить почтовый жилому помещению, с кадастровым номером №, расположенному на 

<

адрес>», с адресов: «

<

адрес>» и «

<

адрес> с/з «Борец» 

<

адрес>, №» на Российская Федерация, 

<

адрес>». 

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти I-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным администрацией Восточного сельсовета 

<

адрес>.

ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается III-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным отделом ЗАГС УЗАГС 

<

адрес>.

Разрешая исковые требования, суд исходит из того, что поскольку двое из участников совместной собственности - ФИО3 и ФИО5 умерли, то установление долевой собственности может быть произведено решением суда.

В соответствии со статьей 3.1 Закона Российской Федерации «Оприватизации жилищного фонда в Российской Федерации» в случае смерти одного из участников совместной собственности на жилое помещение, приватизированное до ДД.ММ.ГГГГ, определяются доли участников общей собственности на данное жилое помещение, в том числе доля умершего. При этом указанные доли в праве общей собственности на данное жилое помещение признаются равными.

В данном случае доли собственности являются равными, то есть каждому собственнику на праве собственности принадлежит 1/3 доля в праве собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости ДД.ММ.ГГГГ №/исх./17-140657 усматривается, что сведения о зарегистрированных правах на квартиру с кадастровым номером 26:27:100204:90, площадью 66,4 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют.

Как следует из справки о характеристиках объекта государственного технического учета № от ДД.ММ.ГГГГ правообладателями квартиры, общей площадью 66,4 кв.м., в том числе жилой 40,9 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО1, ФИО3, ФИО5, доля в праве совместная. Изменился адрес: был «

<

адрес>», стал «

<

адрес>». Изменилась общая площадь квартиры с 58,0 кв.м. на 66,4 кв.м., за счет включения площади вспомогательного назначения, ранее не включенной.

После смерти ФИО3 открылось наследство в виде 1/3 доли вышеуказанной квартиры. 

Как следует из свидетельства о заключении брака II-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 состоял в браке с ФИО10, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО9.

Наследниками первой очереди к имуществу, умершего ФИО3 являлись его жена ФИО1, что следует из свидетельства о заключении брака II-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Борецким сельским советом 

<

адрес>; его дети: сыновья ФИО8 и ФИО2, что следует из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией муниципального образования Восточного сельсовета; его мать ФИО5, что следует из свидетельства о рождении ДШ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Черноземельским поселковым советом 

<

адрес>.

Согласно ответам нотариусов Советского городского нотариального округа 

<

адрес>: ФИО11, ФИО12, А. в производстве и в архиве наследственных дел нотариусов отсутствует наследственное дело к имуществу ФИО3, завещаний от его имени не удостоверялось, с заявлением о принятии наследства никто не обращался.

Наследником первой очереди, фактически принявшим наследство после его смерти, является его супруга ФИО1, а также его дети ФИО8 и ФИО2

Как следует из пояснений ФИО1 не обращалась в нотариальные органы для оформления наследства к имуществу, принадлежащее её супругу ФИО3, однако, совершила действия, направленные на принятие наследства, а именно распорядилась вещами, принадлежащими умершему.

Факт принятия наследства доказывается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией муниципального образования Восточного сельсовета, которая приложена к исковому заявлению, согласно данной справке ФИО2, на момент смерти ДД.ММ.ГГГГ, значился по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним по данному адресу значились: жена – ФИО1, сын – ФИО2, сын – ФИО8, мать – ФИО5 (основание: похозяйственная книга администрации Восточного сельсовета №, лицевой счет № стр. 4ДД.ММ.ГГГГ-2001 г.г.), а также фактом регистрации в спорной квартире указанного сособственника и отсутствием претензий со стороны коммунальных служб по оплате за содержание жилого помещения за указанный период. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что указанный наследник фактически принял наследство после смерти ФИО3, поскольку вступил во владение наследственным имуществом, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Факт принятия ФИО1 наследства после смерти С.В.СБ. подтверждается собранными по делу доказательствами, и никем не оспорен.

Поскольку истец ФИО1 является наследником первой очереди и судом установлен факт принятия ФИО1 наследства после смерти ФИО2, то суд полагает возможным признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/3 доли в праве собственности в указанной квартире, после смерти ФИО2, а с учетом ранее возникшего права собственности в целом, за ней надлежит признать право собственности на 2/3 доли в праве собственности в указанной квартире.

ДД.ММ.ГГГГ скончалась ФИО5

Наследниками первой очереди после смерти ФИО5 являются: ее дочь ФИО7, и внуки ФИО2 и ФИО8 в порядке представления после смерти отца ФИО3

Согласно ответам нотариусов Советского городского нотариального округа 

<

адрес>: ФИО11, ФИО13 в производстве и в архиве наследственных дел нотариусов отсутствует наследственное дело к имуществу ФИО5, завещаний от её имени не удостоверялось, с заявлением о принятии наследства никто не обращался.

Согласно ответу нотариуса Советского городского нотариального округа 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственное дело после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. Завещание от имени ФИО5 удостоверено ДД.ММ.ГГГГ по реестру №. Завещание не отменено и не изменено.

Согласно нотариально удостоверенному завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащая ФИО5 доля 

<

адрес>, № в 

<

адрес> завещана С.Т.ВВ., земельный и имущественный паи в СПК агрофирме «Восточное» завещаны ФИО7

Как установлено в судебном заседании, и подтверждается пояснениями сторон, фактически наследство после смерти ФИО5 по праву представления принял ФИО2, так как на день смерти С.М.ДБ. он фактически проживал в 

<

адрес>, и продолжает проживать до настоящего времени из-за ссоры со своей женой, то есть вступил во владение и пользование квартирой, что также подтверждается отсутствием претензий со стороны коммунальных служб по оплате за содержание жилого помещения за указанный период. 

При этом наследники ФИО7 и ФИО8 пояснили, что после смерти ФИО5 в нотариальном порядке отказ от причитающейся доли по закону не писали, последствия настоящего отказа в суде понятны, действий по фактическому принятию наследственного имущества не совершали, расходы по содержанию наследственного имущества не несли.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что указанный наследник фактически принял наследство после смерти ФИО5, поскольку вступил во владение наследственным имуществом, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Согласно пункту 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании», если наследник по праву представления (пункт 1 статьи 1146 ГК РФ) не примет наследство, откажется от наследства без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества (статья 1158 ГК РФ), не имеет права наследовать или отстранен от наследования в соответствии со статьей 1117 ГК РФ, доля, переходящая по праву представления к соответствующим потомкам наследодателя, делится поровну между оставшимися наследниками по праву представления либо переходит к единственному такому наследнику, принявшему наследство, и лишь при их отсутствии переходит к иным наследникам наследодателя согласно правилам приращения наследственных долей (статья 1161 ГК РФ).

Таким образом, доля отца истца ФИО8, умершего до открытия наследства после смерти ФИО5, подлежит перераспределению между его наследниками, один из которых не реализовал право на принятие наследства. Поэтому суд обоснованно пришел к выводу о наследовании истцом 1/3 доли наследственного имущества, доли, которая причиталась бы при жизни его отцу.

При этом судом установлено, что разночтение фамилии наследодателя ФИО5 в договоре № «О приватизации квартир СХП «Восточное» 

<

адрес>» от 1994 года, паспорте и свидетельстве о смерти не позволяет оформить истцу С.В.СВ. наследство.

Поскольку правоспособность ФИО5 прекратилась её смертью (п. 2 ст. 17 ГК РФ), истец ФИО2 не имеет возможности разрешить данную ситуацию во внесудебном порядке.

Исходя из пояснений сторон, представленных суду документов, а также созвучии в фамилии, имени, отчества наследодателя, суд приходит к выводу о доказанности факта того, что договор № «О приватизации квартир СХП «Восточное» 

<

адрес>» от 1994 года и нотариально удостоверенному завещание от ДД.ММ.ГГГГ принадлежат ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, оснований сомневаться в принадлежности данных документов нет, поскольку разночтения ФИО наследодателя указаны ошибочно.

Таким образом, судом достоверно установлено, что после смерти ФИО3 и ФИО5 истцы вступили во владение и управление их имуществом в установленном законом на момент их смерти порядке, однако по причине имеющихся в документах наследодателя и указанных выше ошибок оформить свои наследственные права на указанное имущество не смогли. Тем самым, она приняли все необходимые меры по сохранению и защите имущества от посягательств третьих лиц, следовательно, их исковые требования о признании права общей долевой собственности на наследственное имущество в виде квартиры законны и обоснованны, следовательно, подлежат удовлетворению, и за ним следует признать в порядке наследования право собственности на доли квартиры, ранее принадлежащие умершим ФИО3 и ФИО5

Руководствуясь ст.ст. 194, 198-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО2 к администрации Советского городского округа 

<

адрес> о признании права общей долевой собственности на квартиру в порядке наследования - удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на 2/3 доли квартиры с кадастровым номером 26:27:10020490, общей площадью 66,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/3 доли квартиры с кадастровым номером 26:27:10020490, общей площадью 66,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по праву представления после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Право собственности на указанное жилое помещение подлежит регистрации в Управлении Росреестра по Ставропольскому краю.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме через Советский районный суд Ставропольского края.

Мотивированное решение суда, в соответствии со ст. 199 ГПК РФ, изготовлено в окончательной форме 17 декабря 2019 года.

Председательствующий,

судья Т.В. Моргунова